
 
 
 
 
 
Приказ Министерства 
здравоохранения  
Республики Беларусь 
от 11.11.2021 №1424  
 
 
 
 
Об утверждении Рекомендаций 
(временных) об организации оказания 
медицинской помощи пациентам с 
инфекцией COVID-19 

 
 
На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 

здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в 
целях совершенствования оказания плановой медицинской помощи 
населению в период подъема заболеваемости инфекцией COVID-19 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Рекомендации (временные) об организации оказания 
медицинской помощи пациентам с инфекцией COVID-19 
(прилагаются). 

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
облисполкомов, председателю Комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома выписку электронного рецепта врача, по которому 
лекарственные препараты реализуются за полную стоимость, 
осуществлять дистанционно, без электронной цифровой подписи (в 
случае ее отсутствия у врача-специалиста), за исключениемвыписки 
лекарственных препаратов, реализуемых из аптек на льготных условиях 
и бесплатно, лекарственных препаратов, относящихся к наркотическим 
средствам и психотропным веществам, а также лекарственных 
препаратов, подлежащих предметно-количественному учету, и на 
которые установлены нормы единовременной реализации. Данное 
разрешение является временной мерой и действует до особого 
распоряжения. 

3. Руководителям государственных организаций, подчиненных 
Министерству здравоохранения: 

3.1. до особого распоряжения обеспечить максимально полное 
обследование пациентов, направленных на консультативный прием, с 



2 
 
исключением направления на дополнительные обследования в 
амбулаторно-поликлинические организации; 

3.2. продолжить оказание плановой специализированной, в том 
числе высокотехнологической помощи, пациентам, не снижая объемов 
ее оказания, по направлениям врачей-специалистов областей и 
г. Минска. 

4. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

от 15 апреля 2020 г. № 433«Об организации оказании медицинской 
помощи пациентам с внебольничной пневмонией с нетяжелым 
течением, не связанной с инфекцией COVID-19 и пациентам с 
инфекцией COVID-19 в амбулаторных условиях» (вместе с «Порядком 
оказания медицинской помощи на дому пациентам с внебольничной 
пневмонией с нетяжелым течением, не связанной с инфекцией COVID-
19», «Порядком оказания медицинской помощи пациентам с инфекцией 
COVID-19 в амбулаторных условиях»)»; 

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 июля 2021 г. № 900 «Об утверждении Рекомендаций (временных) 
об организации оказания медицинской помощи пациентам с инфекцией 
COVID-19 и признании утратившими силу отдельных приказов 
Министерства здравоохранения или их структурных элементов»;  

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 14 сентября 2021 г. № 1090 «Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения от 21 июля 2021 г. N 900»; 

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 15 октября 2021 г. № 1287 «Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения от 21 июля 2021 г. N 900»; 

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 22 октября 2021 г. № 1318 «Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения от 21 июля 2021 г. N 900». 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Д.В.Чередниченко и заместителя Министра–
Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
Тарасенко А.А.  

 
Министр         Д.Л.Пиневич 

 
 


